+ UBND Xã Hạ Trạch: 052.866900

LÀNG CẢNH DƯƠNG

Làng cổ

Điểm tham quan, nghiên cứu văn hoá làng xã và du lịch cộng đồng

Làng biển Cảnh Dương thuộc xã Cảnh Dương, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình. Theo gia phả của làng thì Cảnh Dương đã có bề dày lịch sử hơn 300 năm. Năm Quý Mùi (1643), những ông tổ đầu tiên của làng từ phủ Đức Quang, huyện Chân Lộc (nay là Nghi Lộc - Nghệ An) đã vào lập nghiệp nơi đây.

Cảnh Dương là cửa khẩu của vùng Roòn, là điểm hội tụ của nhiều luồng giao thông, thuận tiện cho đường vào Nam ra Bắc.

Làng Quảng Xá thuộc xã Tân Ninh, huyện Quảng Ninh. Xưa kia, Quảng Xá có tục danh là Kẻ Đồn. Khoảng cuối thế kỷ XV, các vị tiên khai khẩn họ Dương vào đây được cấp đất lập nghiệp ở phía Bắc phá Hạc Hải thuộc phủ Khang Lộc, trấn Tân Bình. Năm 1653, họ Nguyễn từ Thanh Hoá vào đây lập nghiệp và lấy tên là ấp Đặng Xá. Năm Kỷ Hợi (1719), họ Trần Công cũng vào đây sinh sống, ban đầu ở làng Trần Xá, sau di cư sang Đặng Xá. Năm Nhâm Tuất (1802), vua Gia Long đã phong sắc thần cho làng và cả ba họ Dương, Trần và Nguyễn. Ấp Đặng Xá được đổi thành làng Quảng Xá thuộc huyện Phong Lộc, phủ Quảng Ninh. Sau cách mạng tháng Tám 1945 đến nay, Quảng Xá thuộc xã Tân Ninh, huyện Quảng Ninh.

Quảng Xá là một làng nổi tiếng về truyền thống hiếu học, nhiều người đỗ đạt cao.